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Anotace

Disertační práce se zabývá modelováním závislosti mezi časovými faktory, faktory

počasí a cyklistickou dopravou. Jsou v ní analyzovány odborné publikace a zdroje, vztahující

se k řešené problematice, z České republiky a ze zahraničí (Belgie, Canada, Nizozemsko,

Rakousko, Spojené státy Americké, Švédsko). V práci byl vytvořen matematický model

závislosti cyklistické dopravy na počasí ve dvou variantách: s využitím neuronových sítí

a s využitím metody zobecněného lineárního/nelineárního modelování. Obě varianty jsou

porovnány a je posouzena vhodnost jejich použití. V práci je dále popsána metoda pro odhad

charakteru provozu na základě variací hodinových intenzit cyklistické dopravy, metoda pro

určení spolehlivosti kalibrovaných sčítacích zařízení a metoda pro extrapolaci chybějících dat.

Klíčová slova

Cyklistická doprava, model, neuronové sítě, počasí.

Title

Mathematical model of weather-cycling relationship

Annotation

Dissertation thesis is focussed on modelling of relationship of bicycle use, time and

weather parameters. The literature review is performed in the first section of the theses,

comprising the outputs of scientific papers and literature from the Czech Republic and abroad

(Belgium, Canada, the Netherlands, Austria, United States of America, Sweden). The

mathematical model of weather-cycling relationship was developed in two versions: using the

neural networks theory and generalised linear/nonlinear modelling. Both methods are compared

and their suitability is critically discussed. In the thesis, the method for estimation of trip

characteristics based on hourly variation of bicycle counts is outlined. Method to determine the

accuracy of bicycle counters and method for extrapolation of missing values are introduced.

Keywords

Cycling, model, neural networks, weather.
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ÚVOD

K proměně klimatu dochází na globální úrovni a přirozeně také v jednotlivých

klimatických regionech. Kromě změny dlouhodobých průměrů hodnot počasí, bude stále častěji

docházet k výskytům extrémních období, například dlouhotrvajících období sucha a srážek.

Není proto žádným překvapením, že aktuálním předmětem výzkumu mnoha vědních oborů je

právě vliv počasí na nejrůznější oblasti lidských činností a životního prostředí. Stejně jako vliv

počasí na ekosystémy, zemědělství, lidské zdraví, nebo energetiku je předmětem zkoumání také

to, jak počasí ovlivňuje dopravní chování.

Cyklistická doprava je obecně považována za udržitelný druh dopravy. Jednou z jejích

mnoha předností je nezávislost na fosilních palivech a nulové emise skleníkových plynů, při

zanedbání emisí souvisejících s výrobou jízdních kol a dopravní infrastruktury. V době

probíhající globální změny klimatu je její další rozvoj častým cílem dopravních strategií. Je

otázkou, jak samotná změna klimatu ovlivní rozvoj cyklistické dopravy. Mimo to je znalost

závislosti mezi jednotlivými parametry počasí a využitím cyklistické dopravy klíčová pro

hodnocení trendů vývoje, respektive pro hodnocení plnění cílů dopravních strategií. Znalost

závislosti může být dále užita pro zpřesnění dopravních modelů.

V mnoha městech světa i České republiky je kontinuální sledování intenzit cyklistické

dopravy na významných pozemních komunikacích dnes již běžnou praxí. Data získávaná ze

systémů pro automatické sčítání cyklistické dopravy jsou ve většině případů používána pro

sledování dopravních proudů cyklistů. Vyhodnocovány jsou denní a roční intenzity, nebo

intenzity cyklistické dopravy ve špičkovou hodinu. Další možnosti aplikace vyplývající

z rozsáhlých vzorků dat, které jsou ze systémů získávány, však zatím nebyly zkoumány (např.

hodnocení variací intenzit cyklistické dopravy v čase, hodnocení trendů, odhad charakteru

provozu cyklistické dopravy, hodnocení závislosti na faktorech počasí). Nebyly řešeny ani další

úkoly související se samotným pořízením dat – kalibrace a posouzení spolehlivosti

kalibrovaných sčítacích zařízení, extrapolace chybějících dat apod.

Základní soubor dat použitý v této práci byl získán ze systémů pro automatické sčítání

cyklistické dopravy v Praze a v Pardubicích. Oba systémy dohromady obsahují celkem 34

sčítacích lokalit. Jedná se o dva nejrozsáhlejší systémy tohoto typu v České republice. Přičemž

6 lokalit v pražském systému je v provozu již od roku 2010.

Tato disertační práce obsahuje shrnutí a zhodnocení současného stavu poznání v oblasti

modelování závislosti cyklistické dopravy na počasí. Dále potom obsahuje vytyčení hlavních a
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vedlejších cílů práce a zvolených metod zpracování. Hlavním cílem návrhové části je návrh

matematického modelu závislosti intenzit cyklistické dopravy na počasí a dalších krátkodobých

faktorech. Model na bázi neuronových sítí je následně zhodnocen a porovnán se zobecněným

lineárně/nelineárním modelem.

Jednotlivé kroky, které předcházejí samotnou tvorbu matematického modelu, obsahují

získání a zejména statistickou analýzu dat. V rámci analýzy dat jsou naplněny vedlejší cíle

práce. Je to návrh metody pro určení spolehlivosti kalibrovaných sčítacích zařízení. V rámci

analýza nestandartních krátkodobých a dlouhodobých variací, je navržena metoda pro odhad

charakteru provozu cyklistické dopravy na základě variací hodinových intenzit.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU V MODELOVÁNÍ

ZÁVISLOSTI CYKLISTICKÉ DOPRAVY NA POČASÍ

První kapitola disertační práce shrnuje stav poznání v rámci řešené problematiky.

Vychází z analýzy, která byla provedena v rámci Oborné práce ke státní doktorské zkoušce

(Jirsa, 2016). V první podkapitole je nejprve uveden přehled různých přístupů k určování vlivu

počasí na dopravní chování a cyklistickou dopravu (CD). Tento přehled je zestručněním

přehledu, který byl uveden v rámci Odborné práce ke státní doktorské zkoušce (Jirsa, 2016).

Dále je v následujících podkapitolách (1.2 a 1.3) provedena analýza těch studií, ze kterých autor

disertační práce přímo vychází. Tyto relevantní studie vychází z obdobných dat a využívají

obdobné metody řešení, které jsou využity v disertační práci. Relevantní studie jsou ve srovnání

s Odbornou prací pro státní doktorskou zkoušku (Jirsa, 2016) analyzovány ve větším detailu.

Druhá podkapitola (1.2) se zabývá analýzou relevantních studií publikovaných v ČR.

Významná je ve vztahu k dalším částem disertační práce podkapitola 1.3, shrnuje totiž poznatky

zahraničních autorů relevantních studií. Ty se na rozdíl od studií publikovaných v ČR podrobně

zabývají danou problematikou. Čtvrtá podkapitola (1.4) shrnuje způsob využití poznatků

vyplývajících z analýzy současného stavu v disertační práci.

1.1 Přístupy k určování vlivu počasí na dopravní chování a cyklistickou

dopravu

V rámci analýzy současného stavu vědeckého poznání byly autorem revidovány

dostupné studie zabývajících se danou problematikou. Tyto studie jsou charakteristické třemi

odlišnými přístupy, které lze definovat na základě použití různých výchozích dopravně-

inženýrských údajů. V této podkapitole (1.1) jsou tyto přístupy postupně stručně popsány

a okomentovány. Jedná se o přístupy vycházející z následujících údajů/dat:

1) Vyřčené preference,

2) projevené preference – sociologická šetření,

3) projevené preference – sledování dopravních proudů.

Od druhu údajů, se kterými jednotlivé studie pracují, se dále odvíjí způsob sběru,

struktura, množství, charakter a kvalita analyzovaných dat. Odlišné jsou rovněž metody jejich

následného zpracování. K dispozici jsou přehledy literatury zaměřené na tématiku faktorů

ovlivňujících dopravní chování (viz přehledy, Koetse and Rietveld 2009; Böcker et al., 2013a;

Dijst et al., 2013; Liu et al., 2016). Z evropských autorů lze uvést například studii provedenou

v okolí holandských měst Gouda a Ede (Thomas et. al., 2012), z dřívějších studií pak práce
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z Rakouska (Brandenburg, 2007), či Švédska (Bergström a Magnusson, 2003).

Z mimoevropských publikací lze uvést například, Kanadu (Winters et. al., 2010; Miranda-

Moreno and Nosal, 2011) a Austrálii (Nankervis, 1999). Autorovi disertační práce se nepodařilo

nalézt práce odpovídající kvality v oblasti střední a východní Evropy (výjimku tvoří výše

uvedená práce z Rakouska), Asie a Jižní Ameriky.

Všechny autorovi známé studie, bez ohledu na jejich zaměření, docházejí k závěru, že


[…]


modelu pro simulace vlivu jednotkové změny vysvětlující proměnné na vysvětlovanou

proměnou. Tyto simulační úlohy budou vyžadovat výběr specifických vzorků dat tak, aby

neobsahovaly vysvětlující proměnné korelující s proměnnou, jejíž význam je posuzován.

Na základě manuálního sčítání, byly určeny intervaly spolehlivosti pro kalibrované

sčítací zařízení v Pardubickém systému pro sčítání cyklistické dopravy. Byla zjištěna

maximální odchylka sčítání ±4 %, na 95% hladině významnosti. Dále bylo zjištěno, že rozsah

vzorku provedeného kalibrační sčítání v Pardubicích by bylo, s ohledem na požadovanou

přesnost, ve většině případů možné zkrátit z 16 hodin až na 2 hodiny.

Na základě hodinových variací denních intenzit byl určen charakter provozu cyklistické

dopravy v jednotlivých lokalitách v Praze. Dle provedeného odhadu převažuje v 16 z 23

pražských sčítacích profilů utilitární charakter provozu. Odhadované podíly charakterů provozu

v jednotlivých profilech odpovídají sídelní struktuře a funkčnímu využití území města.

Výstupy práce jsou základem pro další praktické aplikace a poslouží jako východisko

pro řešení dalších vědeckých otázek. Vedle simulačních úloh jsou to například problémy

extrapolace chybějících dat, ověření metody pro určení charakteru provozu dotazníkovým

šetřením, zkoumání vzájemného vztahu mezi variacemi intenzit různých druhů dopravy.
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9 PUBLIKAČNÍ ČINNOST

(1) JIRSA, Vojtěch. Průzkum dopravního chování v Pardubicích. Dopravní Inženýrství.

2015, vol. 01, s. 23-25. ISSN 1801-8890.

Autor seznamuje se základními výstupy průzkumu dopravního chování, který byl

proveden v Pardubicích v roce 2012. V článku je provedeno srovnání dopravního

chování v Pardubicích a ve východoněmeckých městech odpovídající velikosti.

Druhá část článku je věnována popisu základních rysů metodiky průzkumu.

V závěrečné části je diskutován význam průzkumů dopravního chování pro

chápání, hodnocení a plánování dopravního systému města.

(2) JIRSA, Vojtěch, Kala, L., Nejedlý, O. Sledování intenzit cyklistické dopravy v

Pardubicích. Dopravní Inženýrství. 2015, vol. 02, s. 23-25. ISSN 1801-8890.

Článek stručně popisuje stav cyklistické dopravy v Pardubicích. Zaměřuje se

zejména na způsoby a metodiku automatického sledování intenzit cyklistické

dopravy, které v Pardubicích probíhá od roku 2013. Dále seznamuje čtenáře

s použitou technologií sčítání a ukazuje příklady vyhodnocení a interpretace

naměřených dat. V závěru se pak autoři zamýšlí nad možnostmi dalšího využití

získaných dat.

(3) JIRSA, Vojtěch, Ledvinová, M., Drdla, P. Studie posouzení dopravy na sídlišti Žďár

nad Sázavou 6. Výzkumná zpráva. 2016.

(4) JIRSA, Vojtěch. Neural networks in modelling weather-cycling relationship. 6 th

International Scientific Conference, 2015. 208-214 s. ISBN 978-80-7395-924-1.

Autor analyzuje údaje o intenzitách cyklistické dopravy v jednom sčítacím

profilu za jeden rok. Pomocí neuronových sítí je vytvořen model závislosti

proudu cyklistů na počasí. Údaje o počasí byly získány z nedaleké amatérské

meteorologické stanice. Autor seznamuje s principy metody a diskutuje výhody

a nevýhody užití pro řešení daného problému. Článek obsahuje stručnou diskuzi

přesnosti modelu a možnosti jeho využití. Jsou obsažena doporučení pro další

práci.

(5) JIRSA, Vojtěch. Tři příklady opatření udržitelné městské mobility (Stockholm,

Gratz, Pardubice). Ochrana ovzduší ve státní správě, teorie a praxe XI, 2016.

Třebíč. ISBN 978-80-86832-95-1.

Autor uvádí příklady dobré praxe v oblasti plánování dopravních systémů měst

a shrnuje jejich dopady na dopravní chování obyvatel. Článek se mimo jiné
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dotýká tématu vlivu realizovaných opatření na dopravní chování obyvatel měst.

Jsou uvedeny příklady opatření z oblasti podpory rozvoje cyklistické dopravy.

(6) JIRSA, Vojtěch. Vývoj dopravy a principy plánování udržitelné městské mobility.

Ochrana ovzduší ve státní správě, teorie a praxe XI, 2016. Třebíč. ISBN 978-80-

86832-95-1.

Autor v příspěvku rozebírá vztah mezi sídelní strukturou, délkou cest a volbou

dopravního prostředku. Představuje princip dopravní indukce a pozitivní zpětnou

vazbu mezi navyšováním kapacity komunikační sítě, změnou životního stylu,

růstem délky cest a nárůstem podílu automobilové dopravy na cestách. Dále

uvádí možné přístupy ke snížení negativních dopadů dopravy ve městech.

Představuje základní principy plánování udržitelné městské mobility: hodnocení

scénářů rozvoje dopravních systémů, integrace jednotlivých dopravních módu

a participativní přístup.

(7) JIRSA, Vojtěch, Susilo, Y. Estimating the hourly variability of bicycle trip

patterns and characteristics from automatic bicycle counters: Case study in

Prague, Czech Republic. International Conference on traffic and Transport

Engineering ICTTE. 2016. Belgrade, Serbia. ISBN 978-86-916153-3-8.

Příspěvek se věnuje možnostem určení charakteru provozu cyklistické dopravy

v profilech osazených zařízením pro kontinuální sčítání cyklistické dopravy

v Praze. Charakter provozu je určen na základě hodinových variací cyklistické

dopravy pomocí metody lineární optimalizace.
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