Oponentní posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Vojtech Jirsa
Název disertační práce: Matematický model závislosti cyklistické dopravy na počasí
Oponent: Doc. Ing. Marián Gogola, PhD.
Pracoviště oponenta: Žilinská univerzita v Žiline

Oponent se v posudku vyjádří:

- k aktuálnosti daného tématu,
- ke zvoleným metodám zpracování,
- zda práce splnila sledovaný cíl,
- k výsledkům disertační práce s uvedením, zda a jaké nové poznatky přinesla,
- k významu pro praxi nebo rozvoj vědy,
- zda disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.D.

Ke každému z níže uvedených bodů je nutno doplnit stručný komentář.

a) Aktuálnost tématu disertační práce
<input checked="" type="checkbox"/> velmi aktuální <input type="checkbox"/> aktuální <input type="checkbox"/> není aktuální
Komentář: Študent si zvolil zaujímavú tému, ktorá môže prispieť do oblasti dopravného plánovania nemotorovej dopravy.

b) Zvolené metody zpracování
<input checked="" type="checkbox"/> vhodné metody <input type="checkbox"/> málo vhodné <input type="checkbox"/> nevhodné, zastaralé
Komentář: Študent v práci preukázal vhodné metody spracovania, avšak podľa môjho názoru sa mohlo detailnejšie venovať porovnaniu závislosti vybraných parametrov aj detailnejšou viacnásobnou regresnou analýzou.

c) Splnění cílů disertační práce
<input checked="" type="checkbox"/> disertace splnila cíl <input type="checkbox"/> disertace částečně splnila cíl <input type="checkbox"/> disertace nesplnila cíl
Komentář: Dizertačná práca splnili svoj cieľ a síce Návrh matematického modelu závislosti intenzity cyklistickej dopravy na počasí, krátkodobých faktorech a charakteru provozu cyklistickej dopravy. Aj keď niektoré faktory boli analyzované na základe ich dostupnosti, resp. nedostupnosti pre potreby matematického modelu.

d) Výsledky disertační práce, nové poznatky a přínosy
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrné <input type="checkbox"/> průměrné <input type="checkbox"/> slabé <input type="checkbox"/> nevyhovující
Konkrétní přínos: Dizertačná práca priniesla nové poznatky v oblasti teórie tvorby matematického modelu závislosti intenzity cyklistickej dopravy od počasia prostredníctvom neurónových sietí.
Komentář: V rámci výsledkov mohlo študent spomenúť aj ďalšie oblasti, ktoré by sa dali využiť prostredníctvom neurónových sietí a to napr. správanie cyklistov v rámci dopravnej siete, avšak chápem, že jeho téma bola zameraná hlavne na vplyv počasia.

e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> slabý <input type="checkbox"/> nevyhovující
<p>Konkrétní přínos: Jako hlavní přínos vidím využití neuronových sítí, které sú v súčasnosti trendom najmä čo sa týka modelovania veľkých a zložitých dopravných systémov. Z pohľadu dopravného plánovania môže pomôcť samosprávam, projektantským inštitúciám lepšie plánovať resp. predikovať správanie cyklistov.</p> <p>Komentár: Z pohľadu praxe vidím ešte priestor na detailnejšiu analýzu a stanovenie závislosti intenzity cyklistickej dopravy na ďalších faktorov jako napr. stav cestnej siete, jej kvalita, kohéznosť, bezpečnosť apod.</p>

f) Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrná <input type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> slabá <input type="checkbox"/> nevyhovující
<p>Komentár: Dizertačná práca spĺňa formálne náležitosti aj čo sa týka odborných výrazov. Gramatiku českého jazyka neviem posúdiť, ale domnievam sa, že je na veľmi dobrej úrovni.</p>

g) Celkové hodnocení
Úroveň disertační práce:
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrná <input type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> slabá <input type="checkbox"/> nevyhovující
<p>Disertační práce podmínky uvedené v § 47 odst. 4*) zákona č. 111/1998 sb. o vysokých školách:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> splňuje</p> <p><input type="checkbox"/> nesplňuje</p> <p><small>(*) (4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.</small></p> <p>Komentár: Z uvedenej dizertačnej práce je možné skonštatovať záver, že študent preukázal vedomosti ako aj využitie viacerých vedecko-výskumných metód na riešenej problematike. Možno mohlo venovať viac pozornosť analýze jednotlivých parametrov a závislosti medzi nimi, avšak záverom môžem hodnotiť jeho výsledky práce jako dizertabilné a preto študentovi navrhujem udeliť titul Ph.D.</p>

<p>Dotazy na disertanta: 1.Vo vašom modeli ste okrem iného využili historické údaje z webu Wunderground.com nebolo možné vyžiadať si údaje aj napr. z ČHMÚ (tam predpokladám ako napr. na Slovensku robia validáciu chybných údajov)? 2.Neuvažovali ste vo svojej práci overiť si váš matematický model založený na NN ako aj regresný model na starších dátach, napr. za rok 2012 a porovnať ho s výsledkami, ktoré tieto modeli mohli predikovať pre rok 2013, prípadne pre rok 2014 a teda verifikovať do akej miery je vami navrhovaný model použiteľný a nakoľko sa odlišuje od skutočných údajov?3.Skutočne ste použili všetky premenné uvedené na str.65 pre váš matematický NN model? Niektoré premenné podľa môjho názoru ako napr. rosný bod, viditeľnosť nemohol váš model vzťahovať k intenzite cyklistov.4. Aj keď uvádzate, že sa vám prostredníctvom NN modelu podarilo vysvetliť viac variácií ako pri klasickom regresnom modeli, myslím si, že prostredníctvom regresného modelu ste mohli hneď na začiatku odfiltrovať parametre, ktoré majú skutočný možný dopad na intenzitu cyklistov. Čo si o tom myslíte vy?</p>
--

Disertační práci k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji <input type="checkbox"/> nedoporučuji.
----------------------------- -- --

Datum: 7.11.2017

Podpis oponenta: doc. Ing. Marian Gogola, Ph.D.